平成２９年度第２回徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会議事要旨

１ 日 時   平成２９年１２月２２日（金） １４時３０分から１５時３０分

２ 場 所   医学部 第５会議室

３ 出席者   井本委員長，石田委員，金山委員,  片桐委員, 笹谷委員，森委員,

多田委員，水口委員

４ 欠席者   堀井委員，近藤委員

５ 陪席者   産学連携・研究推進課長，蔵本研究支援係員，

研究支援・産官学推進センター特任技術員

６ 報告事項

（１）迅速審査小委員会 審査結果報告について

   平成 29年第 2回（平成 29年 9月 8日開催）、平成 29年第 3回（平成 29年 10月 23

日開催）の迅速審査小委員会について審議内容・審議結果の報告があった。

（２）経過報告書(終了)について

資料 2に基づいて、終了した 3課題について経過報告書の提出があった旨説明があっ

た。

（３）徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究管理規則一部改正について

   前回の委員会にて承認された後、9月の役員会、教育研究評議会を経て 10月 1日よ

り施行となったことが報告された。大学ホームページに公開しているの旨の説明があ

った。

（４）徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究にかかる情報開示について

     前回の委員会にて承認された内容である徳島大学で実施中のヒトゲノム・遺伝子解析

研究について一覧（平成 29 年 9月 30日現在）を大学のホームページにて公開を開始

したことが報告された。

     また、同様に前回の委員会にて承認された、泌尿器科の 1課題について、情報公開文

書を大学ホームページに公開したことが報告された。

７ 議 題

（１）ヒトゲノム・遺伝子解析研究に係る倫理審査について

  今回は新規課題２件について，審議が行われた。

研究計画受付番号 H29-17について，審議の結果，審査委員会からの指摘事項について研究

責任者が修正をし、2号委員が修正箇所を確認することで承認とすることとした。

研究計画受付番号 H29-18 について，審議の結果、追加資料などの提出を含めて提出資料を

再作成の上、再審査とすることとなった。

 （２）説明文書 雛形改訂について

 井本委員長より、本学雛型の改訂について経緯の説明があり、作成案について審議された。

 例文において、一部修正があったが、改訂していくことについて承認を得た。

 今後も例文や注意事項を必要に応じて改訂、追加していく予定であることも承認を得た。

以上